
 

ATTO
N.  57  DEL  05/02/2020

OGGETTO

ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI  MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI, CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, REPARTO NORD. PRESA 
D'ATTO  DEL  FALLIMENTO  DELL'IMPRESA  CAPOGRUPPO  MANDATARIA  E 
PROSECUZIONE  DEL  RAPPORTO  CONTRATTUALE  CON  NUOVO  RTI  AI  SENSI 
DELL'ART. 48.CO 17 DEL CODICE DEI CONTRATTI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  determinazione  dirigenziale  n.  927  del  20  dicembre  2018  è  stata  indetta  una 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  di  seguito  “Codice”,  per 
l'affidamento dei lavori, tramite Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 54 del Codice, per gli  
“Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, con servizio di pronto intervento,  
Reparto  Nord”,  da  aggiudicare  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
per un importo a base d'asta pari ad € 5.540.000,00 (IVA esclusa), di cui € 923.000,00 per 
costi  della  manodopera  ed  €  166.000,00  per  oneri  della  sicurezza,  questi  ultimi  non 
soggetti a ribasso (CIG: 7744775682 – CUP: C37H18001720006);

con determinazione dirigenziale n. 167 del 14 marzo 2019 l'appalto in argomento è stato 
aggiudicato  a favore dell’RTI costituendo composto da Turchi Cesare Srl  (Mandatario), 
con  sede  legale  a  Rubiera  (RE)  in  Via  Emilia  Est,  10  –  C.F./P.I.  01214260356,  da 
Calcestruzzi Corradini Spa (Mandante), con sede legale a Casalgrande (RE) in Via XXV 
Aprile, 70 – Fraz. Salvaterra – C.F./P.I. 00674130356, da Cofar Srl (Mandante), con sede 
legale a Castelnovo né Monti  (RE) in  Via Casa Perizzi,  3/A – Fraz.  Felina – C.F./P.I. 
02040750354 e da Tre Emme Srl (Mandante), con sede legale a Castelnovo di Sotto (RE) 
in  Via  Prato  Bovino,  66/A –  C.F./P.I.  00984170357,  quale  unico  concorrente  che  ha 
riportato  il  punteggio  complessivo  di  82,398  su  100  ed  ha  offerto  una  percentuale di 
ribasso di 7,033 %;

Il contratto è stato sottoscritto in data 11 giugno 2019 con il RTI costituita in data 2 aprile 
2019 con atto del notaio dott. Filippo Arleoni, n. Repertorio 3160.

in  corso  di  esecuzione dei  lavori  il  Tribunale  di  Reggio Emilia,  con comunicazione n. 
73/2019,  in  esecuzione del  disposto  dell'art.  17  della  legge  16 marzo 1942 n.  267 e 
dell'art. 136 del c.p.c., ha reso noto che l'impresa Turchi Cesare SRL è stata dichiarata 
fallita; 

la Provincia di Reggio Emilia al fine di ripristinare nei tempi più rapidi possibili l'operatività 
del contratto sopra richiamato, in funzione della sua importanza strategica per garantire le 
attività di manutenzione della rete viaria di tutto il settore Nord della provincia, ha inteso 
avvalersi della facoltà prevista dal comma 17 dell'art. 48 del Codice dei Contratti il quale  
recita  testualmente:  “Salvo  quanto  previsto  dall’articolo  110,  comma  5,  in  caso  di  
fallimento,  liquidazione  coatta  amministrativa,  amministrazione  controllata,  
amministrazione  straordinaria,  concordato  preventivo  ovvero  procedura  di  insolvenza  
concorsuale  o  di  liquidazione  del  mandatario  ovvero,  qualora  si  tratti  di  imprenditore  
individuale, in caso di morte, interdizione, inabilitazione o fallimento del medesimo ovvero  
in caso di perdita, in corso di esecuzione, dei requisiti di cui all'articolo 80, ovvero nei casi  
previsti  dalla  normativa antimafia,  la  stazione appaltante può proseguire il  rapporto di  
appalto con altro operatore economico che sia costituito mandatario nei modi previsti dal  
presente codice purché abbia i  requisiti  di  qualificazione adeguati  ai  lavori  o servizi  o  
forniture ancora da eseguire; non sussistendo tali condizioni la stazione appaltante deve  

Atto N. 57 del 05/02/2020 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#110
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


recedere dal contratto”;

a tale scopo con due successive comunicazioni alle ditte sopra citate componenti il RTI e 
al  Curatore  Fallimentare,  trasmesse tramite  Posta  elettronica  certificata  (nel  proseguo 
pec), rispettivamente con prot. 31382 il 29/11/20193 e prot. 32094 in data 06/12/2019, è 
stata attivata detta  procedura richiedendo alle  mandanti  la  disponibilità a proseguire il  
rapporto contrattuale con la Provincia di Reggio Emilia;

Considerato che:

Calcestruzzi  Corradini  Spa,  con  pec  prot.  31531  del  29/11/2019,  ha  comunicato  la 
disponibilità, essendo in possesso dei relativi requisiti ad assumere il ruolo di mandataria - 
capogruppo dell'A.T.I.  assuntrice  dell'appalto  in  precedenza rivestito  dalla  fallita  Turchi 
Cesare srl;

Tre Emme srl con pec prot. 31729 del 03/12/2019, accetta senza riserva alcuna che il 
ruolo della mandataria – capogruppo venga assunto dalla Calcestruzzi Corradini SpA;

Cofar srl, con pec prot. 31725 del 03/12/2019, accetta senza riserva alcuna che il ruolo 
della mandataria – capogruppo venga assunto dalla Calcestruzzi Corradini SpA;

quanto rappresentato dal Curatore Fallimentare della Ditta Turchi Cesare Srl (mandataria), 
nella missiva trasmessa  con pec prot.  32234 del  06/12/2019, non risulta praticabile in 
quanto per il caso in fattispecie non risulta possibile fare riferimento all'art. 110 del Codice 
dei Contratti, in quanto lo stesso risulta applicabile ad un operatore economico singolo che 
partecipa e/o si aggiudica una gara di lavori pubblici, mentre in tutti i casi in cui l'evento del  
fallimento  intervenga  all'interno  della  compagine  di  un  raggruppamento  a  carico  della 
mandataria (con o senza esercizio provvisorio)  durante l'esecuzione dei  lavori  si  deve 
applicare il suddetto art. 48, comma 17 del D.L. 50/2016;

Preso atto che:

in data 21 gennaio u.s. con atto ricevuto dal notaio Filippo Arleoni, con sede a Rubiera, è  
stato costituito il RTI di tipo misto, tra le imprese sotto indicate, ai sensi dell'art. 45, comma 
2  lett.d)  del  Codice,  al  fine  di  procedere  all'esecuzione  dei  lavori  per  l'appalto  in 
argomento, le cui quote di partecipazione sono così definite:

• Calcestruzzi Corradini spa – quota pari al 60%;

• Cofar srl – quota pari al 20%;

• Tre Emme srl – quota pari al 20%;

dai controlli effettuati risulta che l'ATI suddetta ha i requisiti richiesti in sede di gara;

Ritenuto di  proseguire l'appalto  in  oggetto  con il  Raggruppamento per  ultimo indicato, 
avente i  requisiti  richiesti  in  sede di  gara,  modificando il  contratto stipulato in  data 11 
giugno 2019, n. rep. 15644, limitatamente alle parti riguardanti l'impresa Turchi Cesare srl,  
permanendo immutate tutte le altre condizioni e clausole contrattuali;

DISPONE

di  prendere  atto  del  fallimento  della  impresa   Turchi  Cesare  SRL,  reso  noto  con 
comunicazione n. 73/2019 del Tribunale di Reggio Emilia; 

di prendere atto altresì  che in data 21 gennaio u.s. con atto ricevuto dal notaio Filippo 

Atto N. 57 del 05/02/2020 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Arleoni, con sede a Rubiera, è stato costituito il RTI, di tipo misto, ex  art. 45, comma 2 
lett.d) del Codice, composto da:

Calcestruzzi Corradini spa – quota pari al 60%;

Cofar srl – quota pari al 20%;

Tre Emme srl – quota pari al 20%;

di  proseguire,  ai  sensi  dell'art.  48,  comma  17  del  Codice,  il  rapporto  di  appalto  in 
argomento con il  Raggruppamento predetto,  avente i  requisiti  richiesti  in sede di gara,  
modificando il contratto stipulato in data 11 giugno 2019, n. rep. 15644, limitatamente alle 
parti riguardanti l'impresa Turchi Cesare srl, permanendo immutate tutte le altre condizioni 
e clausole contrattuali.

Atto N. 57 del 05/02/2020 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/02/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 57 del 05/02/2020 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


